De acordo com documento anexado, a ré efetuou o pagamento de valor irrisório, não

condizente com a gravidade da lesão sofrida pelo autor e com a invalidez permanente que

este adquiriu. Ou seja, após análise do pedido feito administrativamente, o requerente recebeu o

valor de R$1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos)

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não

é condizente com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida.

O demandante permaneceu com sérias limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas

[...]

NATALIA CAROLINE SILVA NEGREIROS MAGALHAES - 04/03/2020 21:47:14
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20030421471428000000008264578
Número do documento: 20030421471428000000008264578

mãos, corresponde a 70% do capital segurado, o que totaliza a importância de R$ 9.450,00

(nove mil e quatrocentos e cinquenta reais).

Sendo assim, documentalmente comprovada a perda de 75% do membro afetado, é

devido ao autor 75% do valor referente a lesão completa, ou seja, 75% de R$ 9.450,00, o

que totaliza a importância de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e sete reais).

 

 

 

III. DOS FUNDAMENTOS JURÍDICOS:

 

Tem-se que a parte autora ajuizou a presente ação fundada no direito assegurado pela Lei

nº LEI Nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, prevendo esta a indenização por danos pessoais

causados por veículos automotores de via terrestre.

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por

despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se

seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz,

mencionar Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado, deixando evidente e

[...]

Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo legal, seja a

presente ação julgada PROCEDENTE para:

4.4.1. Que se declare devida à parte autora o pagamento da complementação de

indenização correspondente ao seguro DPVAT – Danos Pessoais Causados por Veículos

Automotores de Via Terrestre, no valor de R$ 7.087,00 (sete mil e oitenta e sete reais) menos o

valor pago administrativamente, qual seja, R$1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete

reais e cinquenta centavos) totalizando assim, ao final, a importância de R$ 5.399,50 (cinco

mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

4.4.2. Condenar a demandada ao pagamento de complementação de indenização

referente ao seguro DPVAT, com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$

5.399,50 (cinco mil trezentos e noventa e nove reais e cinquenta centavos).

4.4.3. Requer a condenação do requerido no pagamento de todas as despesas

processuais e em honorários advocatícios, à base de 20%, quando então, no caso de recurso por

parte da Requerida.

5. Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei, especialmente

prova pericial, documental e outras que se fizerem necessárias no decorrer da instrução

processual.

 

Dá se a causa o valor de R$ R$ 5.399,50 (cinco mil trezentos e noventa e nove reais e

cinquenta centavos).

 

Termos em que

pede deferimento.

Piracuruca, 04 de Março de 2020.

NATÁLIA CAROLINE SILVA NEGREIROS MAGALHÃES

OAB/PI 8056